北京市西城区发展和改革委员会

西发改文〔2023〕16号                     签发人：邴浩

[bookmark: _GoBack]北京市西城区发展和改革委员会关于印发《西城区关于推动服务机构助力投资促进若干措施》的通知

区各有关单位：
经第42次区政府专题会会议研究通过，现将《西城区关于推动服务机构助力投资促进若干措施》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：《西城区关于推动服务机构助力投资促进若干措施》

 北京市西城区发展和改革委员会
2023年2月10日
（联系电话：83926745）
西城区发展和改革委员会办公室      2023年2月10日印发
西城区关于推动服务机构助力投资促进若干措施

第1条 为深入贯彻落实《关于进一步加强投资促进工作推动经济高质量发展的若干意见》（京政字〔2021〕32号）关于“用好渠道招商工作”的要求，充分调动社会资源，聚力推动西城区经济高质量发展，引导服务机构协助引入符合西城区产业定位的企业，结合实际制定本措施。
第2条 本措施所称服务机构包括但不限于律师事务所、会计师事务所、税务事务所、金融机构、咨询机构、评估机构、认证机构、服务代理机构、商会与协会等，其性质可以是国内外企业、社会团体或其他经济组织，具体分为综合服务机构和专门服务机构，其中：综合服务机构指与西城区有关部门签约开展一揽子投资促进业务合作的服务机构；专门服务机构指向西城区引入企业，且最终促成被引入企业在西城区注册并纳税的服务机构。
第3条 本措施所称被引入企业是指在本措施有效期内，由专门服务机构引入，依法在西城区办理工商及税务注册登记，纳入西城区统计口径，具备独立主体资格或实现独立纳税的企业。
第4条 西城区有关部门选择符合投资促进工作需要的综合服务机构与西城区开展业务合作，并给予综合服务机构年度工作经费。
第5条 综合服务机构应当履行以下职责：
（1） 开展引资推介、促企落户、政策宣传等活动，帮助企业了解西城区政策红利。
（2） 提供符合西城区产业定位的企业线索，协助西城区引入目标企业。
（3） 做好企业服务，为推动企业在西城区开办落地提供对接服务及支持。
（4） 配合西城区有关部门开展对拟引入企业的调研、评估等工作。
（5） 配合西城区有关部门研究出台投资促进战略规划及相关配套政策。
第6条 西城区有关部门对落地企业是否属于被引入企业进行认定，认定通过后给予相关专门服务机构奖励。引入企业过程中涉及多家服务机构的，由西城区有关部门和被引入企业共同认定唯一的专门服务机构。对于西城区有关部门和专门服务机构联合引入的企业，给予专门服务机构不超过其独立引入企业情况下一半的奖励。
（1） 引荐落户奖
根据被引入企业注册资本情况给予奖励。自被引入企业注册登记之日起最近一个完整年度，结合被引入企业实缴注册资本规模情况，给予专门服务机构一次性奖励。
（二）引荐贡献奖
根据被引入企业综合贡献情况给予奖励。自被引入企业注册登记之日起连续两个完整年度，结合被引入企业对区域高质量发展作出的综合贡献情况，给予专门服务机构一次性奖励。
（三）引荐特别奖
根据被引入企业类型给予奖励。被引入企业为世界企业500强、中国企业500强总部或其控股子公司、上市公司、《GaWC世界城市名册》企业；中外知名管理咨询公司、会计师事务所、律师事务所总部；独角兽企业、“单项冠军”企业总部、国家级专精特新“小巨人”、“隐形冠军”企业总部、国家高新技术企业的，额外给予专门服务机构一次性奖励。
第7条 专门服务机构引入企业应遵循事先备案原则，经事先备案后引入的企业，专门服务机构方可申报奖励。符合条件的专门服务机构于每年年初向西城区有关部门提交奖励申报材料。西城区有关部门对奖励申报材料进行审核，经审核批准后按流程予以奖励。若被引入企业自落地起五年内迁出西城区，相关专门服务机构应当退回获得的各项奖励。
第8条 服务机构在开展投资促进工作中应恪尽职守，勤勉尽责，遵守相关保密规定。对于采取不正当手段获取工作经费和奖励资金的行为，西城区有关部门有权收回已拨付的资金并追究法律责任。
第9条 本措施与西城区正在实施的其他奖励政策有交叉的，服务机构可择优选择适用其中之一，不得重复享受。
第10条 本措施由区发展改革委负责解释，并制定具体实施细则。本措施自发布之日起施行,有效期五年。施行期间，如遇国家、市级相关政策变动，本措施将做相应调整。

— - 1 - —